۱- بازگشت محمدعلی شاه مخلوع؛ ۲- مقاومت در برابر قرارداد ۱۹۱۹

مصطفی نوری*

چکیده

یکی از رخدادهای مهم عصر مشروطه - که باعث تشدید ناامنی در ولایات شد - بازگشت محمدعلی شاه به ایران بود که پس از فتح تهران در سال ۱۳۲۷ ق. / ۱۹۰۹ م. / ۱۲۸۷ ش. به دست مشروطه خواهان تبعید شده بود. او که مناسبات تنگاتنگی با سران ترکمن، مازندران و سوادکوه داشت، از راه استرآباد وارد ایران شد و سوادکوه را - که مقر اسماعیل خان سوادکوهی (امیر مؤید بعدی) بود - به عنوان پایگاه خود برگزید.

خاطرات عطاءالله خان، مشاهداتش از رویدادهای یاد شده می باشد.

* * *

مقدمه

عطاءالله خان کالیراد ملقب به معین لشکر فرزند علی خان یاور شورمستی و کوکب خانم دختر خلیل خان سرهنگ و نوه علی خان سرتیپ و نیز از صاحب منصبان فوج سوادکوه بود. وی در سال ۱۳۰۱ق. / ۱۸۸۴م. / ۱۲۶۲ش. در قریه شورمست سوادکوه متولد شد و در سن سی سالگی با دختر امیرمؤید سوادکوهی ازدواج کرد و در کنار فرزندان امیرمؤید، جزء یاران وی بود.

در دوران سلطنت رضا شاه و بعد از مرگ امیرمؤید در سال ۱۳۱۱ش. / ۱۹۳۲م. او که به شورمست مراجعت کرده بود، این بار از نظامی گری دوری گزید و به اقدامات عام المنفعه همچون باسواد کردن پسران و دختران قریه شورمست مشغول شد. در همین دوران، وی شروع به نوشتن خاطرات خود از دوران مشروطیت و اواخر قاجاریه نمود، اما تاریخ دقیق این نوشته‌ها مشخص نیست.

این بخش از خاطرات عطاءالله خان - که ارائه می شود - از کتابخانه آقای حسین صمدی و توسط آقای مهران نوری به دست آمده و شامل دو قسمت است: قسمت اول مربوط به ماجرای بازگشت محمدعلی شاه مخلوع و همراهی امیرمؤید با او و قسمت دوم در خصوص مخالفت امیرمؤید و یارانش با قرارداد ۱۹۱۹، که البته ناتمام می باشد.

در خصوص قسمت اول باید گفت: در اواسط رجب ۱۳۲۹ق. / اواسط ژوئیه ۱۹۱۱م. / اواخر تیر ۱۲۹۰ش. محمدعلی شاه مخلوع همراه با برادرش شعاع السلطنه و همراهانش برای به دست آوردن دوباره تاج و تخت، از راه شمال وارد ایران شد و قصد داشت از راه سوادکوه، با همراهی صاحب منصبان ترکمن و مازندرانی، تهران را فتح کند. ولی در پی جنگهایی که

صورت گرفت، شکست خورد و مجبور به فرار شد و نهایتاً به روسیه مراجعت کرد.

- ۳- اصل: از طهران به فرماندهی و سرداری یعنی ریاست اردو از طرف دولتی مرکز با سردار محیی رشتی واگذار گردید و از طهران برای فیروزکوه و مازندران با طوپخانه و مهمات حرکت کردند در سه بند که از طهران.
- ۴- جاده شاه عباسی، راه سنگفرشی بود که میرزا محمد تقی وزیر مازندران به دستور شاه عباس از طریق سوادکوه ساخت آن را آغاز کرد و در سال ۱۳۰۱ق. / ۱۸۸۴م. / ۱۲۶۲ش. به اتمام رسید. برای اطلاع بیش تر، بنگرید به: ه.ل. رابینو. *مازندران و استرآباد*. ترجمه غلامعلی وحید مازندرانی. تهران: انتشارات علمی فرهنگی، ۱۳۶۵. و همچنین مقاله منوچهر ستوده «راه شاهی یا جاده شاه عباسی در حاشیه دریای خزر»، *اباختر*، ج ۲، صص ۱۳۸-۱۴۵.
- ۵- اصل: می شد.
- ۶- اصل: می شد.

- ۶۸- اصل: او.
- ۶۹- چرات: نام محلی خوش آب و هوا و بیلاقی در ولوی سوادکوه است.
- ۷۰- احتمالاً: سیاه شعبه!
- ۷۱- در متن ناخوانا.
- ۷۲- در متن ناخوانا.
- ۷۳- چراغعلی خان سالار حشمت، نوۀ عموی رضا شاه پهلوی که پس از کودتای ۱۲۹۹ به «امیر اکرم» ملقب شد و در سرکوبی امیر مؤید سوادکوهی در سالهای ۱۳۰۰-۱۳۰۳ ش. / ۱۹۲۲ - ۱۹۲۵ م. نقش بسزائی داشت.

- ۴۲- اصل: حیاط.
- ۴۳- اصل: یعنی.
- ۴۴- اصل: شد است.
- ۴۵- اصل: نشد.
- ۴۶- اصل: رسانده.
- ۴۷- اصل: برادرم که در آن موقع.
- ۴۸- اصل: در تحت نظر ایشان.
- ۴۹- اصل: که.
- ۵۰- اصل: که.
- ۵۱- اصل: داشتن.
- ۵۲- اصل: و.
- ۵۳- اصل: کرده.
- ۵۴- اصل: رأوف.
- ۵۵- احتمالاً: اسبها!